
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: OPERE NECESSARIE AL RIPRISTINO DI N. 2 PALINE ALLE 
INTERSEZIONI SEMAFORIZZATE BOCCACCIO/REGINA 
MARGHERITA E POMPEI/SICILIA

ABBATTUTE DA IGNOTI E ALLA SOSTITUZIONE DI LANTERNE 
OGGETTO DI ATTO VANDALICO ALL'INTERSEZIONE 
SEMAFORIZZATA 

MANZONI/ZUCCHI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale nr 31/2019 è stato aggiudicato il servizio di 
manutenzione degli impianti semaforici per un periodo di 24 mesi, all’impresa 
S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) con il ribasso percentuale 
di 20,25%;

-  in  data  13  novembre  2019  venivano  rilevate  lanterne  e  relativi  supporti 
danneggiati  da  atto  vandalico  all’impianto  posto  all’intersezione  Zucchi  / 
Manzoni;

- in data 22 e 23 novembre 2019 sono state abbattute da ignoti nr 2 paline 
semaforiche  e  relative  lanterne  agli  impianti  disciplinanti  le  intersezioni 
Boccaccio / Reg. Margherita e Pompei / Sicilia.

Considerato che:
-  è  necessario  provvedere  al  ripristino  di  quanto  danneggiato,  al  fine  di 
ripristinare il funzionamento degli impianti in premessa e mantenerli in perfetta 
efficienza;

- in particolare è necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di nr 2 
nuove paline con relativi plinti e pozzetti, di nr 4 lanterne veicolari a tre luci a 
led, e di nr 1 lanterna pedonale a tre luci a led.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

88
83

 / 
13

/1
2/

20
19



Considerato altresì che:
- l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI), aggiudicataria 
del servizio di manutenzione degli impianti semaforici, è presente giornalmente 
sul territorio in quanto è in corso la manutenzione semestrale programmata;

-  la  ricerca  di  un  altro  operatore  allungherebbe  i  tempi  di  realizzazione, 
considerato altresì l’approssimarsi di una stagione sfavorevole ai lavori stradali 
e che una nuova procedura di gara non garantisce un maggior ribasso.

Visto che in data 26 novembre 2019 il  Direttore dell’Esecuzione geom. Sara 
Zanotta ha predisposto un computo metrico agli atti che per quanto necessario 
prevede una spesa complessiva a misura di € 6.114,08 oltre IVA prevista per 
legge.

Dato  atto  che  l’impresa  affidataria  del  servizio  ha  accettato  tale  computo 
metrico e si è resa disponibile a eseguire le opere per una spesa al netto dello 
sconto del 20,25% pari a € 4.875,98 oltre IVA prevista per legge, come da nota 
nr 208927/2019 di prot. (allegata al presente atto, quale parte integrante).

Considerato che l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Visto che è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa 
necessario alla realizzazione delle opere e dare avvio alle lavorazioni.

Richiamati i seguenti atti:  DG 251/2018;  DD nn 2131/2018 e 31/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

88
83

 / 
13

/1
2/

20
19



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità.

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs . n. 267/2000, nonché gli artt. del vigente 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di approvare l'allegato computo metrico relativo sistemazione degli impianti 
così come in premessa per un importo, al netto dello sconto, di € 4.875,98 oltre 
IVA prevista per legge;

-  di  affidare  i  lavori  relativi  alle  attività  necessarie  al  ripristino  delle  paline 
abbattute da ignoti alle intersezioni semaforizzate Boccaccio / Reg. Margherita 
e  Pompei  /  Sicilia  e  alla  sostituzione  elle  lanterne  danneggiate  da  ignoti 
all’impianto Appiani / Manzoni all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 
6 –  Segrate (MI)  già affidataria del  “servizio di  manutenzione degli  impianti 
semaforici per un periodo di 24 mesi” come da Determinazione Dirigenziale nr 
31/2019,  per  quanto  in  premessa  per  un  importo  di  €  4.875,98   oltre  IVA 
prevista per legge;

-  di  prendere  atto  che  le  lavorazioni  verranno  eseguite  dall’impresa 
aggiudicataria del servizio di manutenzione degli impianti semaforici così come 
da Determinazione Dirigenziale 31/2019;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 5.948,70 IVA di legge compresa è 
già  stata  impegnata  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

88
83

 / 
13

/1
2/

20
19



- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

- di imputare la spesa complessiva di € 5.948,70 IVA compresa trovando 
copertura in parte degli impegni già assunti al cap. 6460 imp. 1107/2019.

- di dare  atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6460

INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

1030209011 10051 5.948,70

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: SCAE 
SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z4A2AD6CF2;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

88
83

 / 
13

/1
2/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  OPERE NECESSARIE AL RIPRISTINO DI N. 2 PALINE 
ALLE INTERSEZIONI SEMAFORIZZATE BOCCACCIO/REGINA 
MARGHERITA E POMPEI/SICILIA

ABBATTUTE DA IGNOTI E ALLA SOSTITUZIONE DI LANTERNE 
OGGETTO DI ATTO VANDALICO ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA 

MANZONI/ZUCCHI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2331 
del 29/11/2019.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6460 INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI

1030209
011

10051 5.948,70 1107 
SUB 824

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
88

83
 / 

13
/1

2/
20

19



TA' 
NELLA 
CITTA' 
DI 
MONZA
(segnalet
ica 
orizzonta
le/vertica
le)

Monza, 04/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
31

 d
el

 2
9/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
88

83
 / 

13
/1

2/
20

19


